

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

EVALUACIÓN DE LAS IMPORTACIONES JAPONESAS DE FRUTAS FRESCAS CORRESPONDIENTES AL MES DE OCTUBRE Y NOVIEMBRE DE 2024

I. ANÁLISIS

Resumen de octubre de 2024

Las importaciones japonesas de frutas mostraron resultados mixtos durante octubre de 2024 en comparación con octubre de 2023, impulsado principalmente por el aumento en las exportaciones de bananas (+17.22%) y un marcado descenso en productos como palta (-21.18%) y ligeramente en las uvas (-0.63%).

El comercio global de frutas en octubre de 2024 mostró un aumento del 18.02% en volumen, alcanzando 133,838 TM, y un crecimiento del 6.57% en valor, llegando a US\$151.07 millones, aunque el precio unitario promedio disminuyó un 9.94%, ubicándose en US\$1.13/kg.

En el acumulado enero-octubre 2024 respecto al mismo periodo de 2023, el volumen total se mantuvo estable, con un ligero incremento en el valor total (0.48%). El precio unitario promedio mostró un crecimiento del 1.42%, destacando productos como las paltas (+16.56%) y uvas (+6.18%), que compensaron caídas en otras categorías. Los mercados emergentes, como Camboya (+1533% en volumen de bananas) y Perú (+4.38% en bananas, +3893% en uvas), mostraron una destacada diversificación y crecimiento, mientras que grandes exportadores tradicionales como México (-26.44% en volumen de paltas) y Chile (-9.69% en volumen de uvas) enfrentaron desafíos de competitividad.

Productos como el plátano (+17.22% en volumen y +10.10% en valor) y el kiwi (+64.48% en volumen y +64.81% en valor) lideraron los crecimientos, mientras que la palta (-21.18% en volumen y -25.85% en valor) y las uvas (-0.63% en volumen y -29.48% en valor) presentaron caídas importantes.

La estabilidad en el acumulado anual refleja un mercado con ajustes en precios unitarios (+1.42%), impulsado por frutas de mayor valor como la palta (+16.56%) y el arándano (+3.28%), aunque otros productos como los cítricos y la uva enfrentaron presiones a la baja en precios.

El exceso de oferta en el mercado global, cambios en las preferencias de los consumidores, y una mayor competencia por parte de países emergentes que han reducido precios para ganar participación de mercado, están impactando en las fluctuaciones de los precios y los volúmenes de importación. Por ejemplo, los pomelos y las uvas presentaron caídas significativas en su precio unitario (-20.59% y -29.02% respectivamente en octubre de 2024) debido al aumento de competidores como Australia y Estados Unidos, los ajustes en la demanda internacional es otro factor importante.

Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas. Mes octubre 2024 / 2023

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

Producto	Octubre 2024			Octubre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	96,694	80.41	0.83	82,487	73.03	0.88	17.22	10.10	-5.78
Piña	11,986	9.72	0.81	10,078	8.18	0.81	18.93	18.77	0.10
Kiwi	5,497	16.13	2.93	3,342	9.78	2.92	64.48	64.81	0.27
Naranja	5,289	6.14	1.16	3,947	5.67	1.44	34.00	8.19	-19.29
Limón	4,329	5.51	1.28	2,547	3.89	1.53	69.96	41.57	-16.59
Aguacate	4,079	11.50	2.82	5,175	15.51	3.00	-21.18	-25.85	-5.99
Pomelos	2,031	2.43	1.19	1,670	2.50	1.50	21.62	-3.00	-20.59
Uva	1,256	4.38	3.48	1,264	6.21	4.90	-0.63	-29.48	-29.02
Melón	773	1.44	1.87	899	1.64	1.82	-14.02	-11.79	2.60
Fresa	586	6.66	11.37	685	8.35	12.18	-14.45	-20.16	-6.68
Mandarina, etc.	260	0.43	1.64	362	0.68	1.89	-28.18	-37.73	-13.51
Otras frutas	229	1.00	4.36	229	1.30	5.66	0.00	-22.87	-22.87
Mango	202	0.75	3.69	154	0.66	4.30	31.17	12.97	-14.08
Dátiles	200	0.52	2.62	150	0.31	2.08	33.33	66.73	25.93
Lima	179	0.84	4.70	165	0.89	5.35	8.48	-5.08	-12.20
Arándano	111	2.06	18.56	98	1.90	19.48	13.27	8.55	-4.70
Papaya	55	0.13	2.37	64	0.16	2.51	-14.06	-21.24	-5.58
Frambuesa	37	0.76	20.68	34	0.82	24.07	8.82	-7.07	-14.09
Durián	20	0.17	8.67	19	0.17	8.70	5.26	1.89	-0.31
Sandía	18	0.04	2.24	4	0.01	3.05	350.00	171.71	-26.36
Frutas tropicales	7	0.06	8.33	9	0.09	9.70	-22.22	-32.07	-14.08
Total	133,838	151.07	1.13	113,399	141.76	1.25	18.02	6.57	-9.94

Producto	Enero - Octubre 2024			Enero - Octubre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	871,839	808.39	0.93	863,039	802.49	0.93	1.02	0.74	-0.44
Piña	136,245	114.67	0.84	138,586	114.81	0.83	-1.69	-0.12	2.28
Kiwi	110,330	369.23	3.34	95,374	328.20	3.44	15.68	12.50	-2.88
Naranja	64,515	99.70	1.55	63,148	94.68	1.50	2.16	5.30	3.02
Limón	40,280	71.04	1.77	39,219	70.26	1.79	2.71	1.12	-1.52
Aguacate	38,658	115.02	2.98	51,836	132.46	2.55	-25.42	-13.16	16.56
Pomelos	28,244	30.20	1.07	29,053	33.14	1.14	-2.78	-8.86	-6.03
Uva	22,877	76.22	3.33	25,233	79.26	3.14	-9.34	-3.84	6.18
Mandarina, etc.	13,987	25.26	1.80	18,241	29.56	1.62	-23.32	-14.53	11.23
Melón	8,918	14.89	1.67	9,131	15.51	1.70	-2.33	-3.94	-1.85
Manzana	8,060	17.04	2.11	4,643	10.04	2.16	73.59	69.72	-2.28
Mango	5,114	23.56	4.61	6,322	27.33	4.32	-19.11	-13.77	6.69
Cereza	4,616	37.09	8.04	3,614	31.72	8.77	27.73	16.95	-8.40
Fresa	2,442	28.07	11.49	2,631	31.82	12.10	-7.18	-11.78	-5.01
Dátiles	2,369	6.08	2.57	1,951	5.07	2.60	21.42	19.96	-1.24
Lima	1,743	8.46	4.85	1,698	8.89	5.24	2.65	-4.86	-7.34
Otras frutas	1,736	6.74	3.89	1,782	7.51	4.22	-2.58	-10.29	-7.90
Arándano	1,554	19.62	12.63	1,536	18.77	12.23	1.17	4.51	3.28
Sandía	752	1.22	1.62	502	0.88	1.74	49.80	39.91	-6.84
Papaya	694	1.59	2.29	890	2.02	2.27	-22.02	-21.23	0.79
Frutas tropicales	426	3.34	7.83	539	4.37	8.11	-20.96	-23.59	-3.39
Durián	390	3.46	8.87	402	3.37	8.40	-2.99	2.61	5.69
Frambuesa	362	7.38	20.40	334	7.24	21.66	8.38	1.97	-5.83
Melocotón	266	1.91	7.17	246	1.68	6.80	8.13	13.60	5.35
Guayaba	253	1.61	6.36	139	1.07	7.66	82.01	50.95	-16.92
Otros cítricos	6	0.03	3.74	9	0.04	4.03	-33.33	-27.54	-7.03
Higo	6	0.06	10.78	3	0.03	10.61	100.00	126.43	1.63
Grosella espinosa	5	0.08	15.94	8	0.14	17.99	-37.50	-41.13	-11.36
fruit Total	1,366,687	1,891.97	1.39	1,360,109	1,862.32	1.37	0.48	1.59	1.42

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón
OCEX Tokio, elaboración propia**Resumen por país y por tipo de fruta - Octubre 2024**

Las exportaciones agrícolas de Perú en octubre de 2024 reflejaron un sólido desempeño, con crecimientos significativos en productos clave como bananas, paltas y uvas; es importante precisar que el incremento en la exportación de uvas se debe principalmente al inicio, por primera vez, de las exportaciones de Perú a Japón en octubre de 2024. Este incremento marca un avance significativo en la consolidación del mercado japonés, resaltando el potencial competitivo de las uvas peruanas en este importante mercado asiático.

Las exportaciones de bananas aumentaron en volumen, en valor y en precio unitario, Filipinas, Ecuador y México son los países que lideran las exportaciones al mercado japonés, por su parte las paltas tuvieron un retroceso general; sin embargo, Perú destaca con un crecimiento acumulado de un 121.72% en volumen y un 153.52% en valor, con un incremento del 14.80% en el precio unitario. Las

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

uvas en términos generales tuvieron un descenso (0.63%), pero las uvas peruanas destacaron con un aumento del 296.97% en volumen y del 252.94% en valor, aunque el precio unitario cayó un 11.97% (incremento debido a que Perú no había realizado envíos en años previos).

En el acumulado enero-octubre 2024, las bananas mostraron una ligera estabilidad (+1.02%) en volumen y valor (+0.74%). Los plátanos peruanos destacan por incrementos moderados (+4.38% en volumen y +15.99% en valor), las paltas enfrentaron una reducción general (-25.42%) en términos de volumen, las paltas peruanas tuvieron un descenso del 27.05% en volumen y 3.81% en valor, pero lograron un aumento del 31.93% en el precio unitario, y las uvas peruanas registraron un crecimiento del 3893.94% en volumen y del 3922.42% en valor, con precios relativamente estables (+0.19%). Estos resultados destacan la capacidad de Perú para adaptarse a las tendencias globales y consolidarse como un exportador competitivo, aprovechando oportunidades en mercados clave y diversificando su oferta agrícola.

Tabla 2. Principales importaciones japonesas de frutas frescas por país. Mes octubre 2024/2023

Producto	Octubre 2024			Octubre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
BANANA									
Filipinas	70,345	58.44	0.83	64,340.00	6.03	0.88	9.33	869.66	(5.78)
Ecuador	10,578	7.48	0.71	6,834	6.53	0.99	54.78	14.55	-28.33
México	5,245	4.74	0.90	6,592	1.48	0.95	-20.43	220.05	-4.66
Vietnam	3,975	3.65	0.92	1,563	0.17	0.94	154.32	2035.97	-2.57
Camboya	2,160	1.82	0.84	179	1.17	0.95	1106.70	56.29	-11.46
Guatemala	1,911	1.70	0.89	1219	0.80	1.11	56.77	111.60	-19.88
Laos	1155	1.20	1.04	726	0.53	1.19	59.09	127.65	-12.68
Perú	710	0.81	1.14	443	0.25	0.80	60.27	226.06	43.13
Indonesia	294	0.21	0.71	310	0.16	1.12	-5.16	31.74	-36.54
Tailandia	173	0.19	1.09	143	0.09	1.02	20.98	102.04	7.04
Costa Rica	103	0.08	0.81	88	0.09	1.83	17.05	-9.43	-55.60
Taiwán	46	0.08	1.76	52	0.08	0.88	-11.54	0.00	99.40
Banana Total	96,694.00	80.41	0.83	82,487.00	66.14	0.80	17.22	21.56	4.03
AVOCADO									
México	3,313	9.31	2.81	4,659	12.68	2.72	-28.89	-26.58	3.32
Perú	439.00	1.16	2.65	198.00	0.46	2.31	121.72	153.52	14.80
Nueva Zelanda	256	0.75	2.94	142.00	0.41	2.91	80.28	82.81	0.88
Australia	70	0.26	3.75	176.00	0.49	2.77	-60.23	-46.05	35.35
Avocado Total	4,079.00	11.50	2.82	5,175.00	14.04	2.71	-21.18	-18.13	3.80
UVA									
USA	1,125.00	3.99	3.54	1,231.00	5.51	4.47	-8.61	-27.60	-20.75
Perú	131.00	0.39	2.94	33.00	0.11	3.34	296.97	252.94	-11.97
Grape Total	1,256.00	4.38	3.48	1,264.00	5.62	4.44	-0.63	-22.13	-21.63

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón
OCEX Tokio, elaboración propia

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 3. Principales importaciones japonesas de frutas frescas por país. Enero-Octubre 2024/2023

Producto	Enero - Octubre 2024			Enero - Octubre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
BANANA									
Filipinas	663,450	626.31	0.94	683,016	640	0.94	-2.86	-2.07	0.18
Ecuador	87,537	66.47	0.76	78,737	68	0.87	11.18	-2.40	-12.40
México	53,085	50.80	0.95	57,404	54	0.95	-7.52	-6.19	0.79
Vietnam	26,966	24.78	0.92	12,976	12	0.89	107.81	114.83	3.61
Guatemala	12,832	11.86	0.92	15,713	13	0.83	-18.34	-8.88	11.65
Cambodia	8,415	7.22	0.86	515	0	0.88	1533.98	1484.99	-2.86
Laos	7,920	8.46	1.07	4,141	4	1.07	91.26	91.35	0.23
Perú	5,360	6.26	1.17	5,135	5	1.05	4.38	15.99	10.77
Indonesia	3,179	2.30	0.72	2,383	2	0.74	33.40	30.38	-2.46
Taiwán	1,302	2.18	1.68	1,464	2	1.64	-11.07	-9.16	1.94
Tailandia	1,227	1.21	0.99	1,128	1	1.05	8.78	2.57	-5.73
Costa Rica	566	0.53	0.95	425	0	1.10	33.18	15.65	-13.55
Banana Total	871,839	808.39	0.93	863,039	802	0.93	1.02	0.74	-0.44
AVOCADO									
México	26,762	80.98	3.03	36,381	87	2.38	-26.44	-6.43	27.37
Perú	10,841	30.63	2.82	14,861	32	2.14	-27.05	-3.81	31.93
Australia	519	1.51	2.91	144	0	2.95	260.42	254.55	-1.31
Australia	285	0.85	2.98	351	1	2.73	-18.80	-11.41	9.46
EE.UU.	229	1.02	4.43	35	0	4.18	554.29	618.18	6.01
Sudáfrica	21	0.04	1.95	-	-	-	-	-	-
Avocado Total	38,658	115.02	2.98	51,836	120	2.55	-25.42	-4.08	16.56
UVA									
Chile	12,148	38.99	3.21	13,452	40	2.95	-9.69	-1.68	8.95
Australia	3,813	11.09	2.91	6,334	17	2.66	-39.80	-34.21	9.22
EE.UU.	3,628	12.90	3.56	3,243	14	4.21	11.87	-5.51	-15.55
México	1,968	8.33	4.23	2,169	9	4.12	-9.27	-6.83	2.77
Perú	1,318	4.87	3.69	33	0	3.69	3893.94	3922.42	0.19
Nueva Zelanda	2	0.05	19.70	2	0	18.37	0.00	26.80	7.23
Grape Total	22,877	76.22	3.33	25,233	79	3.14	-9.34	-3.83	6.18

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

Resumen de noviembre de 2024

El comercio de importaciones de frutas en noviembre de 2024 mostró un incremento del 1.93% en volumen, alcanzando 119,342 TM, mientras que el valor total disminuyó un 1.10%, llegando a US\$140.51 millones, con un precio unitario promedio que descendió un 3.11%, ubicándose en US\$1.18/kg.

En el acumulado de enero a noviembre 2024, el volumen importado creció un 0.60% (1,486,029 TM), mientras que el valor total alcanzó US\$2,031.76 millones (+1.38%), con un precio unitario promedio de US\$1.55/kg (+5.60%).

Productos como el kiwi destacaron con un crecimiento del 20.33% en volumen y del 28.08% en valor en noviembre, con un precio unitario que aumentó un 6.40%. Las manzanas también registraron un crecimiento del 73.59% en valor y del 7.89% en el precio unitario, mientras que las cerezas tuvieron un aumento del 27.33% en volumen y del 29.35% en valor.

Por otro lado, el plátano en noviembre mostró estabilidad, con una ligera caída del 2.03% en volumen y un incremento del 0.53% en valor, pero un aumento del 2.34% en su precio unitario. A pesar de estos resultados positivos, productos como la piña (-26.18% en volumen) y las frutas tropicales (-54.84% en volumen y -44.44% en valor) enfrentaron caídas significativas, destacando las dinámicas de un mercado en constante ajuste.

En resumen, la dinámica del mercado de importación de frutas en noviembre de 2024 refleja una interacción compleja entre la creciente demanda de productos de alto valor y las preocupaciones de

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

los productores locales frente a la competencia internacional y las implicaciones de nuevos acuerdos comerciales.

Tabla 4. Importaciones japonesas de frutas frescas. Mes noviembre 2024 / 2023

Producto	Noviembre 2024			Noviembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	84,831	71.79	0.84	86,593	11,085.00	128.00	-2.03	0.53	2.34
Piña	9,682	7.92	0.82	13,115	1,560.00	119.00	-26.18	-21.22	6.72
Naranja	7,050	9.63	1.37	2,798	564.00	202.00	151.97	165.07	4.95
Kiwi	4,810	13.05	2.71	310	188.00	605.00	1451.61	977.13	-30.41
Aguacate	4,229	12.07	2.85	4,988	2,005.00	402.00	-15.22	-6.53	10.20
Pomelos	2,155	3.15	1.46	2,991	724.00	242.00	-27.95	-32.46	-6.20
Uva	2,058	7.80	3.79	2,142	1,444.00	674.00	-3.92	-16.14	-12.61
Limón	1,905	2.76	1.45	1,068	294.00	276.00	78.37	45.58	-18.48
Melón	932	1.93	2.07	1,257	350.00	279.00	-25.86	-14.29	15.05
Otras frutas	356	1.33	3.74	340	184.00	542.00	4.71	12.50	7.20
Fresa	318	3.71	11.69	465	769.00	1,653.00	-31.61	-25.10	9.74
Mandarina, etc.	312	0.43	1.36	260	60.00	231.00	20.00	10.00	-8.66
Dátiles	139	0.34	2.44	186	63.00	336.00	-25.27	-15.87	12.50
Mango	135	0.59	4.34	134	92.00	691.00	0.75	-1.09	-2.60
Arándano	130	2.06	15.75	97	237.00	2,453.00	34.02	34.60	-0.37
Lima	127	0.61	4.84	155	118.00	757.00	-18.06	-19.49	-0.79
Papaya	74	0.15	2.07	92	31.00	336.00	-19.57	-22.58	-4.46
Sandía	31	0.06	2.14	4	1.00	337.00	675.00	900.00	-1.48
Frambuesa	30	0.66	21.99	38	126.00	3,346.00	-21.05	-19.05	2.03
Cereza	18	0.29	16.15	11	27.00	2,536.00	63.64	66.67	-1.14
Durián	14	0.13	9.12	33	36.00	1,089.00	-57.58	-44.44	30.03
Frutas tropicales	5	0.05	8.65	5	6.00	1,265.00	0.00	16.67	6.09
Total	119,342	140.50	1.18	117,081	142.07	1.22	1.93	-1.10	-3.11

Producto	Enero - Noviembre 2024			Enero - Noviembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
Plátano	956,670	879.87	0.92	949,632	881.37	0.93	0.74	10.27	10.00
Piña	145,927	122.54	0.84	151,701	125.91	0.83	-3.81	7.50	11.11
Kiwi	115,140	382.13	3.32	95,684	329.54	3.44	20.33	28.08	6.40
Naranja	71,565	109.29	1.53	65,946	98.69	1.49	8.52	22.32	12.86
Aguacate	42,887	127.05	2.96	56,824	146.72	2.58	-24.53	-4.36	26.72
Limón	42,186	73.79	1.75	40,287	72.35	1.79	4.71	12.66	7.94
Pomelos	30,399	33.34	1.10	32,044	38.29	1.20	-5.13	-3.83	1.19
Uva	24,935	83.99	3.37	27,375	89.53	3.27	-8.91	3.62	13.70
Mandarina, etc.	14,299	25.68	1.80	18,501	29.99	1.62	-22.71	-5.41	22.37
Melón	9,850	16.82	1.71	10,388	18.00	1.73	-5.18	3.24	9.05
Manzana	8,060	17.03	2.11	4,643	10.04	2.16	73.59	87.38	7.89
Mango	5,249	24.14	4.60	6,456	27.99	4.33	-18.70	-4.73	17.24
Cereza	4,634	37.37	8.07	3,625	31.91	8.80	27.83	29.35	1.21
Fresa	2,760	31.77	11.51	3,096	37.29	12.05	-10.85	-5.90	5.49
Dátiles	2,507	6.41	2.56	2,137	5.51	2.58	17.31	28.39	9.67
Otras frutas	2,091	8.07	3.86	2,122	8.83	4.16	-1.46	0.97	2.39
Lima	1,871	9.07	4.85	1,853	9.72	5.24	0.97	3.07	2.17
Arándano	1,684	21.67	12.87	1,632	20.47	12.54	3.19	16.93	13.34
Sandía	783	1.29	1.65	506	0.88	1.74	54.74	61.29	4.49
Papaya	768	1.74	2.27	982	2.24	2.28	-21.79	-14.29	10.00
Frutas tropicales	431	3.38	7.83	544	4.41	8.11	-20.77	-15.32	6.67
Durián	404	3.59	8.88	435	3.63	8.35	-7.13	9.22	17.48
Frambuesa	392	8.04	20.51	372	8.13	21.87	5.38	9.19	3.58
Melocotón	266	1.91	7.16	246	1.68	6.80	8.13	25.42	16.32
Guayaba	253	1.61	6.36	139	1.07	7.66	82.01	66.67	-8.27
Otros cítricos	7	0.03	4.14	9	0.04	4.03	-22.22	-20.00	13.60
Higo	6	0.06	10.78	3	0.03	10.61	100.00	150.00	12.21
Grosella espinosa	5	0.08	15.94	8	0.14	17.99	-37.50	-35.00	-2.14
Total	1,486,029	2,031.76	1.37	1,477,191	2,004.38	1.36	0.60	1.37	0.49

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

Resumen por país y por tipo de fruta - Noviembre 2024

Las importaciones de frutas procedentes de Perú mostraron un desempeño positivo en noviembre de 2024 y en el acumulado enero-noviembre, con crecimientos destacados en ciertos productos a pesar de dinámicas mixtas en el mercado global. En noviembre, las importaciones de bananas desde Perú crecieron un 5.08% en volumen y un 4.17% en valor, alcanzando 664 TM y US\$0.64 millones, con un precio unitario ligeramente menor (-0.87%), mientras que, en el acumulado, el volumen aumentó un

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

5.21% y el valor un 16.26%, reflejando un aumento del 10.49% en el precio unitario, lo que indica una creciente demanda por productos de calidad.

Las uvas peruanas destacaron en noviembre con un aumento del 14.97% en volumen y del 22.97% en valor, alcanzando un precio unitario 6.96% mayor (US\$3.14/kg), mientras que, en el acumulado anual, crecieron un 3.72% en volumen y un 3.95% en valor, manteniendo el precio unitario estable.

En contraste, las importaciones de palta peruana no se registraron en noviembre, pero en el acumulado cayeron un 27.45% en volumen y un 3.81% en valor, aunque el precio unitario subió significativamente (+31.93%), reflejando posibles problemas de oferta, como menor producción estacional o una estrategia de Perú de enfocarse en mercados de mayor valor. En el acumulado anual, Perú se posicionó como un proveedor clave en bananas y uvas, reflejando su capacidad de competir en un mercado global cambiante.

Estos cambios pueden atribuirse a factores como el fortalecimiento de la calidad de exportación peruana, condiciones climáticas favorables, y la creciente competitividad en mercados globales. No obstante, las caídas en algunos productos podrían relacionarse con la saturación del mercado, competencia de otros países exportadores como México y Ecuador, o fluctuaciones en la demanda internacional. En general, las importaciones de frutas desde Perú reflejan un mercado dinámico, donde el país está consolidándose en productos de alto valor agregado, aunque enfrenta retos por las condiciones del comercio global y la competencia internacional.

Tabla 4. Principales importaciones japonesas de frutas frescas por país. Noviembre 2024/2023

Producto	Noviembre 2024			Noviembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
BANANA									
Filipinas	62,870	53.05	0.84	68,985	62.21	0.90	-8.86	-5.81	3.15
Ecuador	9,066	6.50	0.72	7,628	6.58	0.86	18.85	9.08	-8.26
México	4,982	4.74	0.95	5,491	5.51	1.00	-9.27	-4.91	4.96
Vietnam	3,346	3.15	0.94	1,613	1.53	0.95	107.44	127.44	8.96
Camboya	1,431	1.27	0.89	173	0.18	1.01	727.17	688.00	-2.82
Laos	1,023	1.11	1.08	677	0.78	1.15	51.11	57.80	4.35
Guatemala	1001	0.87	0.87	945	0.89	0.94	5.93	8.00	2.27
Perú	564	0.64	1.14	588	0.68	1.16	-4.08	4.17	8.59
Indonesia	310	0.23	0.74	248	0.20	0.80	25.00	25.00	1.77
Tailandia	130	0.14	1.10	115	0.14	1.15	13.04	15.79	5.56
Costa Rica	105	0.08	0.82	50	0.06	1.07	110.00	62.50	-15.23
Taiwán	4	0.01	2.63	80	0.15	1.89	-95.00	-95.24	53.96
Total banana	84,831	71.79	0.84	86,593	78.88	0.91	-2.03	0.53	2.34
AVOCADO									
México	3,896	10.91	2.80	4,670	13.30	2.85	-16.57	-9.42	8.75
Australia	175	0.68	3.89	185	0.56	3.02	-5.41	34.18	42.12
Nueva Zelanda	134	0.42	3.12	132	0.41	3.12	1.52	12.07	10.50
Filipinas	23	0.06	2.38						
USA	1	0.01	4.93						
Aguacate Total	4,229	12.07	2.85	4,988	14.27	2.86	-15.22	-6.53	10.20
UVA									
USA	1,680	6.42	3.83	1,785	8.72	4.89	-5.88	-18.68	-13.54
Perú	378	1.38	3.65	356	1.55	4.35	6.18	-1.83	-7.35
Uva Total	2,058	7.80	3.79	2,142	10.28	4.80	-3.92	-16.14	-12.61

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres

Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Tabla 5. Principales importaciones japonesas de frutas frescas por país. Enero-Noviembre 2024/2023

Producto	Enero - Noviembre 2024			Enero - Noviembre 2023			Variación porcentual real		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio
BANANA									
Filipinas	726,319	679.12	0.93	752,000	701.78	0.93	-3.42	6.89	10.69
Ecuador	96,603	72.95	0.75	86,365	74.68	0.87	11.85	7.89	-4.10
México	58,066	55.52	0.95	62,895	59.66	0.95	-7.68	2.79	11.28
Vietnam	30,313	27.92	0.92	14,589	13.07	0.90	107.78	135.93	13.49
Guatemala	13,833	12.72	0.92	16,657	13.90	0.83	-16.95	1.02	22.22
Camboya	9,847	8.48	0.86	689	0.63	0.91	1329.17	1396.59	4.69
Laos	8,943	9.56	1.07	4,818	5.19	1.08	85.62	103.29	9.21
Perú	5,924	6.90	1.17	5,723	6.08	1.06	3.51	25.26	21.48
Indonesia	3,489	2.53	0.72	2,631	1.96	0.75	32.61	42.03	6.67
Tailandia	1,357	1.35	1.00	1,243	1.32	1.06	9.17	13.51	4.03
Taiwán	1,305	2.19	1.68	1,544	2.56	1.66	-15.48	-5.56	12.02
Costa Rica	671	0.62	0.93	475	0.52	1.09	41.26	32.88	-5.88
Total banana	956,670	879.87	0.92	949,632	881.37	0.93			
AVOCADO									
México	30,658	91.86	3.00	41,052	108.86	2.65	-25.32	-6.79	24.66
Perú	10,841	30.61	2.82	14,861	35.15	2.36	-27.05	-3.81	31.93
Nueva Zelanda	653	1.93	2.95	276	0.88	3.19	136.59	141.13	2.23
Australia	461	1.53	3.33	536	1.62	3.02	-13.99	4.85	21.93
USA	230	1.02	4.43	35	0.16	4.62			
Filipinas	23	0.06	2.38	-	-	-			
Sudáfrica	21	0.04	1.95	-	-	-			
Total avocado	42,887	127.05	2.96	56,824	146.72	2.58	-24.53	-4.36	26.72
UVA									
Chile	12,148	38.98	3.21	13,452	39.66	2.95	-9.69	8.56	20.29
USA	5,308	19.31	3.64	5,028	22.37	4.45	5.57	-4.64	-9.60
Australia	3,813	11.08	2.91	6,334	16.85	2.66			
México	1,968	8.32	4.23	2,169	8.94	4.12	-9.27	2.87	13.47
Perú	1,696	6.24	3.69	389	1.67	4.30	335.99	312.34	-5.30
Nueva Zelanda	2	0.05	19.69	2	0.04	18.37	0.00	40.00	18.40
Total uva	24,935	83.99	3.37	27,375	89.53	3.27	-8.91	3.62	13.70

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OCEX Tokio, elaboración propia

II. CONCLUSIONES

En octubre y noviembre de 2024, las importaciones japonesas de frutas experimentaron variaciones notables en volumen y valor. Según los datos del Ministerio de Finanzas japonés, en noviembre de 2024, el valor total de las importaciones descendió ligeramente en 1.10% en comparación con el mismo mes del año anterior, situándose en US\$ 140.5.

Aunque este dato abarca todas las importaciones, refleja una tendencia general de reducción en las compras del exterior. Específicamente, en el sector frutícola, informes del Ministerio de Agricultura, Silvicultura y Pesca de Japón indican que factores como las condiciones climáticas adversas en países exportadores y fluctuaciones en los precios internacionales han influido en la disminución de las importaciones de ciertas frutas durante estos meses.

Además, la depreciación del yen frente al dólar ha encarecido las importaciones, afectando la demanda interna de frutas importadas. Sin embargo, frutas como el kiwi y las uvas mostraron una tendencia al alza en sus importaciones, atribuida a campañas promocionales y a una creciente preferencia del consumidor japonés por productos saludables.

En resumen, las importaciones japonesas de frutas en octubre y noviembre de 2024 reflejan una dinámica influenciada por factores económicos y de mercado, con variaciones según el tipo de fruta y las condiciones del mercado internacional.

Referente a las exportaciones peruanas de frutas al mercado japonés se tiene que el plátano ha tenido un crecimiento sostenido en volumen y valor tanto en octubre como en el acumulado anual, esta

**PERÚ**Ministerio
de Comercio Exterior
y TurismoComisión de Promoción del
Perú para la Exportación y el
Turismo—PROMPERÚ

Oficina Comercial del Perú en Japón

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres**Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho**

dinámica de importaciones japonesas del plátano ha estado especialmente impulsado Perú y Filipinas. Las paltas, a pesar de la reducción en volumen, el aumento en el precio unitario permitió mitigar la caída en el valor total. Finalmente, las importaciones generales de uvas por parte de Japón registraron una ligera disminución en volumen, acompañada de un impacto más significativo en valor, como resultado de la caída en los precios unitarios. Sin embargo, Perú destacó con un rendimiento positivo en comparación con el año 2023.

OCEX TOKIO**Enero 2025**